UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:                /SYT-NV                  Bình Phước, ngày       tháng     năm 2021
V/v tiếp tục tăng cường thực hiện

       phòng, chống dịch Covid-19

                         Kính gửi:  Các đơn vị y tế trong tỉnh.

 Thực hiện Công văn hỏa tốc số 457-CV/TU ngày 25/6/2021 của Tỉnh ủy

Bình Phước về việc tiếp tục tăng cường thực hiện phòng, chống dịch Covid-19

(có file văn bản kèm theo);

Sở Y tế đề nghị các đơn vị y tế trong tỉnh thực hiện các nội dung sau:

- Củng cố, kiện toàn, tăng cường hiệu quả hoạt động của tổ Covid-19 tại

đơn vị, đảm bảo hoạt động thực chất.

- Tăng cường truyên truyền, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, nhân viên và

người dân trong công tác phòng, chống dịch; thực hiện nghiêm thông điệp 5K.

Thông tin, tuyên truyền để cán bộ, nhân viên và người dân chủ động khai báo

các trường hợp về từ vùng dịch, nhằm kịp thời áp dụng các biện pháp phòng,

chống dịch; tố giác các trường hợp nhập cảnh trái phép, cố tình không khai báo.

Phối hợp thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng

xã hội về các biện pháp phát hiện, phòng chống lây nhiễm, xử lý nghiêm các

thông tin, tin đồn sai sự thật về dịch bệnh.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm công tác phòng, chống

dịch Covid-19 đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức mình; đối với cán bộ, công chức

có nhà ở ngoài tỉnh tạm thời không về nhà trong thời gian đợt dịch này chưa

được khống chế.

-  Trung tâm Y tế các huyện Chơn Thành, Bù Đăng, Đồng Phú: Tăng

cường hiệu quả hoạt động của các chốt kiểm soát dịch Covid-19 tại các khu vực

cửa ngõ của tỉnh do đơn vị phụ trách; có biện pháp vừa quản lý chặt chẽ vừa

không để ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh sản xuất, thương mại, vận

chuyển hàng hóa; xe lưu thông qua tỉnh không được đón, trả khách trên địa bàn

tỉnh (không xét nghiệm tại chốt, chỉ đo thân nhiệt và khai báo y tế); ngưng các

tuyến vận tải hành khách đi/đến vùng dịch. Đối với xe chuyên chở hàng hóa,

người ngoài tỉnh đến giao dịch (đi và về trong ngày), yêu cầu phải khai báo y tế,

phối hợp với các huyện, thị, thành phố quy định và công bố các nhà hàng, quán

ăn, giải khát đủ điều kiện phòng dịch để lái xe, người ngoài tỉnh giải quyết nhu

cầu ăn, uống. Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm quản

lý chặt chẽ các cơ sở nêu trên.

HỎA TỐC

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố có các khu công nghiệp: tham

mưu triển khai phương án cách ly trong các khu công nghiệp theo phương châm

4 tại chỗ (đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất cho sinh hoạt…). Tổ chức diễn tập để

không bị động, xây dựng kế hoạch phải cụ thể, chi tiết, khi kích hoạt thì trong

khoảng 15 phút sẽ hành động được ngay. Phối hợp thực hiện phun khử khuẩn;

các chi phí khử khuẩn trong KCN do KCN chịu trách nhiệm. Nhiệm vụ khử

khuẩn trong không gian rộng Tỉnh ủy đã giao cho BCH Quân sự tỉnh chịu trách

nhiệm; trong không gian nhỏ giao Trung tâm y tế chịu trách nhiệm.

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND cấp huyện

xiết chặt quản lý nhà trọ theo tiêu chuẩn, yêu cầu các chủ nhà trọ cam kết không

để xảy ra trường hợp ép nhiều người/ phòng, không đảm bảo diện tích theo quy

định và các điều kiện sinh hoạt, vệ sinh môi trường; thường xuyên tiến hành khử

khuẩn, dọn vệ sinh. Đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn tại cơ sở sản xuất.

Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình sức khỏe người lao động để có biện pháp

phòng ngừa, xử lý kịp thời.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tham mưu nội dung nâng cao năng lực

xét nghiệm (dự trù mua thêm sinh phẩm, vật tư, hóa chất..); xét nghiệm theo quy

định các đối tượng F1 cách ly; đối tượng F2 cách ly tại nhà và chỉ xét nghiệm

khi F1 dương tính. Tùy theo điều kiện và tình hình thực tế để thực hiện xét

nghiệm sàng lọc trong các KCN, khu kinh tế, cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Bệnh viện đa khoa tỉnh làm đầu mối tham mưu nội dung chuẩn bị cơ sở

điều trị bệnh Covid-19, cử y bác sỹ đi tập huấn tại các bệnh viện (Chợ Rẫy, Đại

học Y dược TPHCM). Chủ động tham mưu đề xuất mua máy RT PCR trang bị

cho BVĐK tỉnh.

Trân trọng!

                                                                            GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
        - Như trên;

        - UBND tỉnh (báo cáo);

        - Giám đốc Sở;

      - Các Phó Giám đốc Sở;

      - Các Phòng chức năng;

      - Website SYT;

      - Lưu VT - NV(N26.6).

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-27T10:05:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-27T10:25:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-27T10:26:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-27T10:26:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-27T10:26:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-27T10:26:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!